Министерство образования и науки Российской Федерации

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

Высшего профессионального образования

«Башкирский государственный университет»

Географический факультет

На правах рукописи

ИБРАГИМОВА Зиля Фахргалеевна

ТЕРРИТОРИАЛЬНО-СТРУКТУРНАЯ ТРАНСФОРМАЦИЯ Г.УФЫ

25.00.24 – экономическая, социальная,

политическая и рекреационная география

Диссертация

на соискание ученой степени

кандидата географических наук

Научный руководитель:

д. г. н., проф. Р.Г. Сафиуллин

Уфа – 2017

2

Оглавление

Оглавление 2

Введение 3

1. Теоретико-методологические основы экономико-географических

исследований трансформации городов-миллионеров 9

1.1. Территориально-структурная трансформация города:

содержание, значение, подходы и направления исследования 9

1.2. Экономико-географический подход к исследованию

трансформационных процессов в городах-миллионерах 24

1.3. Интегральные и географические факторы и условия, определяющие

территориально-структурную трансформацию городов-миллионеров 32

1.4. Экономико-географические критерии оценки территориально-

структурной трансформации городов-миллионеров 43

2.Территориально-структурная трансформация г. Уфы 48

2.1. Эволюция роли и значения г. Уфы в Российской Федерации

и Республике Башкортостан 48

2.2. Уфа в системе расселения Республики Башкортостан 60

2.3. Тренды в территориально-структурной трансформации г. Уфы 68

3.Регулирование территориально-структурной трансформации г. Уфы 115

3.1. Концептуальные основы территориально-структурной

трансформации г. Уфы 115

3.2. Механизм регулирования территориально-структурной

трансформации г. Уфы 124

Заключение 142

Список литературы 148

Приложения 170

3

Введение

Город-миллионер - это целостная социально-экономическая система,

трансформирующаяся под воздействием внешних и внутренних факторов.

Территория города-миллионера, являясь пространством городской жизни,

выступает важным фактором развития города и повышения

конкурентоспособности, привлечения финансовых и человеческих ресурсов,

инвестиций.

Актуальность темы диссертационного исследования города-

миллионера обусловлена в первую очередь действием двух групп факторов.

Первая группа факторов определяется особенностями данной категории

городов. К этим особенностям относятся то, что:

- города-миллионеры являются центрами мирового социально-

экономического пространства;

- концентрация основной части населения России в городах (74%), и

прежде всего, в городах-миллионерах (32,5%), является характерной

особенностью современного периода общественного развития;

-города-миллионеры России являются административными,

политическими, культурными, финансовыми центрами субъектов РФ, которые

в силу своей значимости формируют центры власти и управления,

интеллектуальной деятельности, торговли, культуры, науки, производительного

труда, социального развития.

Вторая группа факторов связана с резким изменением направленности и

характера урбанизированных процессов в России в переходный период. На

этом этапе характерны следующие тенденции:

- рост концентрации населения в крупнейших городах России, в том

числе в городах-миллионерах;

- превалирует развитие сервисной экономики при свертывании

производственных функций;

- развитие различных форм малого и среднего предпринимательства;
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- развитие агломерационных процессов, как результат социально-

экономической интеграции территорий.

Объектом исследования выступает город-миллионер Уфа.

Предмет исследования - территориально-структурная трансформация г.

Уфы в переходный период.

Цель исследования заключается в исследовании тенденций

территориально-структурной трансформации г. Уфы в переходный период и

определение приоритетов дальнейшего территориального развития.

Для достижения поставленной цели были решены следующие задачи:

1) определить и раскрыть понятие территориально-структурная

трансформация города-миллионера;

2) раскрыть методику изучения территориально-структурной

трансформации города-миллионера;

3) дать комплексную социально-эколого-экономическую оценку городов-

миллионеров России;

4) произвести анализ территориально-структурной трансформации г. Уфы;

5) выявить тренды и обосновать направления территориального развития

г. Уфы.

Теоретико-методологической основой исследования послужили работы

отечественных экономико-географов, экономистов, экологов, социологов,

градостроителей в области городского развития. Научно - географическую

основу диссертации составили работы Э.Б. Алаева, Н.Н. Баранского, Ю.Г.

Саушкина, М.Д. Шарыгина, В.Л. Бабурина, Е.Г. Анимица, Ю.Р. Архипова, И.М.

Маергойза и других ученых, посвященные общим проблемам экономической и

социальной географии. Работы географов по городскому расселению – Г.М.

Лаппо, Ю.Л. Пивоварова, Е.Н. Перцика, Т.Д. Белкиной, Г.А. Гольца, А.Г.

Махровой, П. Мерлена, В.Р. Битюковой, Л.В. Смирнягина, Т.Г. Нефедовой,

А.И. Трейвиша, В.А. Колосова, а также труды экономистов и специалистов

других областей, занимающихся изучением городских систем, - И.А. Ильина,

А.С. Пузанова, Н.Ю. Власовой, А. Салливана, В.С.Занадворова,

5

А.В.Занадворовой, В.Л.Глазычева, С.А.Смирнова, Ф.Б. Калимуллина, А.Э.

Гутнова и др. Из зарубежных авторов, чьи труды использовались в работе,

следует отметить Р. Taylor, S. Sassen. Также использовались труды географов,

занимавшихся вопросами городского расселения Республики Башкортостан,

таких как Р.Г. Сафиуллина, Р.М. Сафиуллиной, Ю.В. Фароновой и др.

Информационной базой исследования послужили данные сводной и

первичной статистической отчетности Федеральной службы государственной

статистики (Росстат и Башстат), материалы проекта Генерального плана

развития г. Уфы до 2025 года (ЗАО ПИ «БГП», Главархитектура), результаты

социологического опроса жителей г. Уфы.

Информационная база включала также публикации в отечественных и

зарубежных периодических изданиях, посвященных городским проблемам:

«Вестник МАГ», «Мир городов» публикуется Агентством ООН-ХАБИТАТ,

«Управление развитием территории», «Архитектура и строительство России».

В работе использовались следующие методы исследования:

геоинформационный, сравнительно-географический, аналитический,

картографический, статистического анализа, анкетирования, исторический.

Научная новизна работы. В результате проведенного исследования

были получены следующие теоретические и методологические результаты,

обладающие признаками научной новизны:

1. Уточнены сущностно-содержательные характеристики понятия

«территориально-структурная трансформация» города-миллионера;

2. Разработан и реализован экономико-географический подход к

исследованию территориально-структурной трансформации города-

миллионера;

3. Предложена комплексная социально-эколого-экономическая оценка

и позиционирование городов-миллионеров России;

4. Выявлены особенности территориально-структурной

трансформации г. Уфы;
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5. Определены территориальные социо-эколого-экономические

предпочтения жителей г. Уфы;

6. Выявлены тенденции и обоснованы приоритетные направления

территориального развития г. Уфы.

Положения, выносимые на защиту:

1. В современный период ключевую роль в социально-экономическом

развитии страны играют города-миллионеры, выступающие в роли опорных

узлов территориальной организации общества. Исследование

трансформационных процессов в городах позволяет считать город-миллионер

сложной территориально-организованной системой.

2. Территориально-структурная трансформация города-миллионера в

рыночных условиях формируется под воздействием совокупности

разнонаправленных факторов и условий, среди которых наибольшее значение

имеют природный, исторический, геодемографический, социальный,

экономический, управленческий.

3. Современную внутригородскую территориально-структурную

трансформацию г. Уфы определяют процессы субурбанизации,

джентрификации, деиндустриализации, сегрегации, локализации.

4. Социологический опрос населения города является важной

составляющей комплексного экономико-географического исследования города-

миллионера, который позволяет выявить степень включенности респондентов,

определить, какую позицию занимает население в решении городских проблем,

основные территориальные предпочтения в вопросе дальнейших перспектив

развития города.

5. Правильное определение цели развития г. Уфы, правильно

разработанная Стратегия и документы территориального планирования города

позволяют эффективно использовать городскую территорию, а это в свою

очередь обеспечивает устойчивое развитие и создает комфортную среду для

жизни и работы населения.
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Теоретическая и практическая значимость результатов

диссертационного исследования. Результаты диссертационного исследования

могут быть использованы: государственными учреждениями и организациями,

занимающимися разработкой программ регионального развития;

администрацией городского округа город Уфа Республики Башкортостан при

разработке и проведении территориальной политики по социально-

экономическому развитию городского округа город Уфа.

Материалы диссертации внедрены в учебный процесс на географическом

факультете Башкирского государственного университета при чтении курсов

«Экономическая и социальная география Республики Башкортостан»,

«Геоурбанистика».

Апробация результатов исследования. Основные положения и выводы

диссертации опубликованы на международных, всероссийских и региональных

научных конференциях: «Краеведческие аспекты географических исследований

и образования» (2005, г. Пенза); «Региональные эколого-географические

исследования и инновационные процессы в образовании» (2006, г.

Екатеринбург); «Геоситуационный анализ» (2007, г. Казань);

«Демографическая ситуация Центральных районов России и реализация

концепции демографической политики Российской Федерации» (2008, г.

Воронеж); «Организация территории: статистика, динамика, управление»

(2009, г. Уфа); «Технико-экономические и социально-правовые аспекты

развития особо охраняемого региона» (2009, г. Ессентуки); «Актуальные

проблемы истории и этнологии» (2011, г. Уфа); «Инновационные технологии

управления социально-экономическим развитием регионов России» (2012, г.

Уфа); «Образование, наука и инновации в высшей школе: вчера, сегодня и

завтра» (2012, г. Уральск); «Устойчивое развитие социоэкономики регионов»

(2012, г. Пермь); «Социально-экономическое развитие народов Урало-

Поволжья» (2013, г. Уфа), «Перспективы развития современных

математических и естественных наук» (2014, г. Воронеж), «Территориально-

структурная трансформация города-миллионера (на примере г. Уфы)» ( 2014, г.
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Уфа), «Геосфера» (2014, г. Уфа), MODERN YISTORY (2014, г. Уфа),

«География и регион» (2015, г. Пермь), «Геосфера» (2015, г. Уфа).

По теме работы опубликовано 20 работ, в т.ч. две статьи в научном

журнале, рекомендованном ВАК Российской Федерации.

Структура работы. Диссертация состоит из введения, трех глав,

заключения, списка использованных источников и литературы из 238

наименований и 29 приложений. Объем работы составляет 148 страниц

компьютерного текста, в том числе 12 таблиц и 29 рисунков.
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1. Теоретико-методологические основы исследования процессов

трансформации городов-миллионеров

1.1 . Территориально-структурная трансформация города: содержание,

значение, подходы, аспекты исследования

В современный период ключевую роль в социально-экономическом

развитии страны играют города-миллионеры. Концентрация основной части

населения России в городах (74%), и прежде всего, в городах-миллионерах

(32,5%), является характерной особенностью современного периода

общественного развития. Это обусловлено следующим. В границах города-

миллионера на относительно небольшом пространстве оказались

сосредоточенными все компоненты общества – производство, население,

жилье, инфраструктура, органы государственного, муниципального,

общественного управления и самоуправления и т.п. В пределах данных городов

замыкается несколько воспроизводственных процессов – циклов, протекающих

в его основных подсистемах (например, социально-геодемографический,

инвестиционно-строительный, бюджетный и т.п.), что вызывает к нему интерес

как относительно обособленной, автономной саморегулирующей системе.

Сосредоточив в себе функции государственного, административного и

политического управления, финансовой и коммерческой деятельности, науки,

культуры, искусства, города-миллионеры выступают в роли опорных узлов

территориальной организации общества. Однако необходимо отметить, что,

сосредоточив достижения развития всей цивилизации, города-миллионеры

несут в себе и потенциалы различных опасностей [108] - социальных,

экологических, техногенных.

Разнообразные подходы к изучению города и определению понятия

«город» обуславливаются целями, которые ставят перед собой исследователи

[6, c.7].

Исходя из понимания сущности города-миллионера как социально-

экономической территориальной системы, предполагается выявление
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многочисленных и многослойных связей, которые определяют целостность

изучаемой системы, ее функциональную сторону.

В исследовании внутренних и внешних связей города используется

функциональный подход. Функциональная структура города предопределяется

экономической, политической и социальной ролью города в национальной

системе разделения труда, спецификой природно-географических, социально-

экономических, исторических, национальных и других местных условий [6, с.

17].

Экономико-географы определяют город как место сложной концентрации

социальных, народнохозяйственных, демографических, технических,

информационных функций [6, с.8].

Количественным критерием размера города выступает численность

населения. В дополнение к численности населения, также рассматриваются

следующие классификационные признаки города: функциональное назначение

города, его экономико-географическое положение, административно-

территориальное устройство, время его возникновения, архитектурно-

планировочная структура города

Ряд авторов дополняют типологию городов своими признаками.

Например, Е.Н. Перцик, предлагает в качестве дополнения классифицировать

города по генетическому типу. Расширение признаков классификации,

отражающих свойства городов-миллионеров, позволяет исследовать его

всесторонне.

Из таблицы 1 следует, что в общей численности городов России

преобладают города с численностью населения от 50 до 250, т.е. малые и

средние города, а основное городское население сконцентрировано в городах-

миллионерах (32,5%).
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Таблица 1

Группировка городов Российской Федерации по численности населения

Группа городов

с числом

жителей, тыс.

чел.

Количество городов Общая численность населения

Ед. % Тыс. %

2002 2010 2012 2002 2010 2012 2002 2010 2012 2002 2010 2012

До 50 768 781 781 70,0 71,0 71,2 16622,6 16444,1 16343,8 17,3 17,0 16,5

50-100 163 155 150 14,8 14,1 13,7 11083,2 10854,2 10508,6 11,6 11,1 10,6

100-250 92 91 91 8,4 8,3 8,3 13816,6 14105,2 13937,4 14,4 14,5 14,1

250-500 42 36 39 3,8 3,3 3,5 14574,5 12146,1 13347,1 15,2 12,4 13,5

500-1000 20 25 21 1,8 2,2 2,0 12403,5 15754,7 12627,2 12,9 16,0 12,8

Более 1000 13 12 15 1,2 1,1 1,4 27416,1 28222,5 32086,1 28,6 29,0 32,5

Всего 1098 1100 1097 100 100 100 95916,5 97526,8 98793,2 100 100 100

Составлена автором по [150; 231]

От величины города во многом зависят темпы его экономического

развития, демографическая и функциональная структура, характер планировки

и застройки территории города, развитие инфраструктуры, социальной сферы и

др. Но при этом даже города с примерно равной численностью жителей имеют

существенные различия по экономико-географическим, политическим,

культурным, конфессиональным и другим признакам [108, с.8-9].

Города-миллионеры России – группа городов на территории Российской

Федерации, численность населения которых в административно-

территориальных границах превышает 1 миллион человек. Значимость городов-

миллионеров определяется их накопленным потенциалом - демографический,

культурный, образовательный, экономический.

ООН определяет классы городов по численности населения: города с

численностью населения менее 1 млн. чел. – это малые города (small cities),

города с населением от 1 млн. чел до 5 млн. чел – это средние города (medium-

size cities), города с населением от 5 млн. чел до 10 млн. чел. – это большие

города (large cities), мегагорода (megacities) – города с населением 10 млн. чел.

и более [164, с. 102].
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Город-миллионер представляет собой сложную систему, включающую в

себя экономическую, геодемографическую, социальную, организационно-

управленческую, пространственную, функциональную структуры.

1.Экономическая структура города включает производственный и научный

потенциал города, состояние объектов производственной, социальной и

транспортной инфраструктуры.

2.Геодемографическая структура включает социально-геодемографическую

(распределение населения по возрасту, полу, национальности, семейному

положению, естественное и механическое движение населения) и социально-

профессиональную структуру города (образовательный уровень населения,

профессиональный и квалификационный состав и т.д.). Геодемографическая и

экономическая структура являются зависимыми друг от друга. Так,

численность населения и его структура во многом определяют экономическую

структуру города (особенно в связи с динамикой числа рабочих мест,

численности трудовых ресурсов).

3.Социальная структура города. Процессы сегрегации в городе имеют

некоторые специфические особенности и темпы развития, которые позволяют

выделить в городском пространстве зоны «престижные» и «наименее

благополучные» для проживания.

Если обобщить различные определения, которые дают этому понятию

зарубежные исследователи, то получится, что сегрегация — это: отделение

определенных социальных групп по месту жительства (районы элитного жилья,

районы трущоб; черные гетто; закрытые сообщества и пр.); отделение

социальных групп в повседневной жизни (горожане -представители различных

групп едят в разных кафе, ресторанах, посещают разные места досуга,

взаимодействуют друг с другом и другими группами в определенных городских

районах и пр.); воспринимаемое горожанами разделение города на зоны

(формирование карт города в восприятии горожан, культурные границы города)

[171, с.238].
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Социально-пространственную сегрегацию в общем виде можно

определить как обособление определенной социальной группы в городском

пространстве. Эта проблема сегодня очень актуальна и нуждается в изучении и

решении, потому что, с одной стороны, необходимо планировать городское

пространство и управлять его развитием, а с другой — нельзя не замечать, что в

городах происходят изменения, влияющие на их развитие [171, C. 239].

4.Организационно - управленческая структура, включающая местные

(город и его районы) государственные и общественные организации,


[…]


Нижний

Новгород

3533 13 21,8 7 444,2 7 441,6 3 36,2 8 66,0 5 5,0 13 36,3 11 414,4 8 119,9 11

Новосибирск 4784 7 23,4 4 444,8 6 419,9 5 37,8 7 60,0 8 7,0 11 38,8 9 235,5 12 101,8 13

Омск 4369 8 19,3 12 342,1 13 317,4 10 31,6 10 35,6 13 8,0 7 38,1 10 341,5 11 324,8 1

Пермь 5220 4 22,7 5 383,5 11 307,0 11 47,6 3 49,5 10 17,2 3 60,3 3 69,9 13 321,0 2

Ростов-на-

Дону

3915 10 21,0 8 367,6 12 300,9 12 44,3 4 61,9 6 9,4 6 40,9 7 356,3 10 122,4 10

Самара 4845 6 20,7 9 598,6 3 396,3 6 41,3 5 69,3 3 7,2 9 40,5 8 579,6 3 249,0 3

Санкт-

Петербург

5435 2 27,2 2 1970,9 2 2008,6 2 29,8 12 141,3 2 16,3 4 77,3 1 629,7 2 239,1 5

Уфа 5340 3 22,1 6 385,3 10 324,9 9 39,8 6 44,1 12 13,5 5 35,9 12 439,3 6 225,6 7

Челябинск 4130 9 20,5 10 443,2 8 352,5 7 32,0 9 47,8 11 7,1 10 47,0 5 635,2 1 195,4 8

Составлено автором по [18; 57; 58; 150; 157; 159; 163; 173; 231]
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Приложение 18

Рейтинг городов-миллионеров РФ по экологическому блоку

Сброс загрязненных

сточных вод в

поверхностные водные

объекты, в расчете на 1

жителя, куб. м.

Выбросы

загрязняющих

атмосферу веществ,

отходящих от

стационарных

источников, на одного

жителя, кг.

Выбросы

загрязняющих

атмосферу веществ,

отходящих от

автомобильного

транспорта, на одного

жителя, кг.

Удельный вес площади

зеленых насаждений в

общей площади земель

в пределах городской

черты, %

год

м
ес

то
Год

м
ес

то
Год

м
ес

то
год

М
ес

то
год

м
ес

то
год

м
ес

то
год

м
ес

то
год

м
ес

то

2002 2010 2002 2010 2002 2010 2002 2010

Волгоград 149,7 4 142,2 5 10,3 10 6,0 9 20 13 26 13 21,9 13 21,9 12

Екатеринбург 193,8 7 156,6 7 2,0 5 1,4 5 5,7 3 10,8 5 49,5 1 43,4 2

Казань 214,9 10 222,2 13 3,0 6 3,3 7 6,0 4 6,2 1 23,3 11 15,8 13

Москва 194,1 8 128,5 4 1,0 2 1,0 2 1,2 2 8,2 3 41,9 2 27,4 8

Нижний

Новгород

199,1 9 175,2 9 3,1 7 2,6 6 11 6 15,3 7 35,1 7 30,9 7

Новосибирск 16,6 1 41,3 1 5,1 9 7,0 10 15,6 10 17,2 9 40,9 5 39,2 5

Омск 193,8 6 163,8 8 15,1 12 17,1 13 15,1 9 25,6 12 23,9 10 23,0 11

Пермь 49,9 2 47,5 3 4,0 8 3,3 8 6,1 5 9,2 4 41,8 3 45,3 1

Ростов-на-Дону 114,7 3 43,1 2 1,0 1 1,0 1 12,2 7 15,1 6 30,3 8 34,0 6

Самара 228,3 11 197,6 12 1,3 4 1,3 4 19,0 12 23,0 11 35,4 6 39,9 4

Санкт-Петербург 258,1 13 196,8 11 1,1 3 1,2 3 1,0 1 8,0 2 25,9 9 26,6 9

Уфа 167,1 5 142,9 6 18,3 13 12,6 12 16,1 11 20,7 10 41,5 4 42,3 3

Челябинск 243,2 12 186,4 10 10,9 11 10,4 11 15,0 8 17,1 8 22,1 12 24,7 10

Составлено автором по [18; 57; 58; 150; 157; 159; 163; 173; 231]

191

Приложение 19

Комплексный социально-эколого-экономический индикатор городов-миллионеров России.

Геодемографический

блок

Социальный

блок

Экономический

блок

Экологический

блок

Интегрированный комплексный

показатель

2002 г. 2010 г. 2002 г. 2010 г. 2002 г. 2010 г. 2002 г. 2010 г. 2002 г. Место 2010 г. Место

Волгоград 9,4 11,2 9,0 7,6 10,2 10,8 10,0 9,5 38,6 13 39,7 13

Екатеринбург 4,0 2,8 6,4 5,8 5,6 5,2 4,2 5,0 20,2 2 21,0 3

Казань 5,6 5,4 5,6 5,1 7,2 8,0 7,0 8,0 25,8 4 27,8 6

Москва 4,8 4,6 5,0 5,0 1,8 2,2 4,7 6,5 12,9 1 17,1 1

Нижний

Новгород

9,4 7,2 8,2 11,2 9,8 7,4 7,0 7,2 34,2 11 32,8 11

Новосибирск 5,6 3,6 8,4 5,8 8,6 7,8 6,2 6,7 28,6 7 24,1 4

Омск 6,6 8,2 9,8 7,0 9,8 9,2 9,2 10,5 35,4 12 35,1 12

Пермь 7,6 9,0 9,6 10,4 6,8 6,2 4,5 3,7 28,1 6 29,5 7

Ростов-на-

Дону

9,2 9,4 6,0 3,8 8,4 8,6 4,7 3,5 28,9 8 26,1 5

Самара 9,8 9,4 6,6 7,4 5,2 5,8 8,0 8,0 29,6 9 30,8 9

Санкт-

Петербург

9,0 6,6 5,4 4,4 4,4 2,4 6,2 6,5 24,6 3 18,9 2

Уфа 5,2 5,2 7,4 7,6 6,0 9,2 8,2 7,5 27,0 5 29,9 8

Челябинск 5,0 6,4 7,2 8 7,4 8,2 10,5 11,5 29,9 10 32,3 10

Составлена автором
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Приложение 20

Рис. 12. Распределение стоимости земельных участков в населенных пунктах в направлении Уфа – Стерлитамак. Составлено автором по [68; 236]
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Приложение 21

Рис. 13 Распределение стоимости земельных участков в населенных пунктах в направлении Уфа – Аша Составлено автором по [68,236]
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Приложение 22

Рис.14 Распределение стоимости земельных участков в населенных пунктах в направлении Уфа – Белорецк. Составлено автором по [68; 236]
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Приложение 23

Рис. 15 Распределение стоимости земельных участков в населенных пунктах в направлении Уфа – Октябрьский Составлено автором по [68; 236]
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Приложение 24

Рис. 16 Распределение стоимости земельных участков в населенных пунктах в направлении Уфа – Нефтекамск Составлено автором по [68; 236]

197

Приложение 25

Рис. 17 Распределение стоимости земельных участков в населенных пунктах в направлении Уфа – Верхне яркеево Составлено автором по [68; 236]
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Приложение 26

Рис. 18 Распределение стоимости земельных участков в населенных пунктах в направлении Уфа - Месягутово Составлено автором по [68; 236]
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Приложение 27

Рис. 19 Распределение стоимости земельных участков в населенных пунктах в направлении Уфа – Павловка Составлено автором по [68; 236]
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Приложение 28

Рис. 20 Распределение стоимости земельных участков в населенных пунктах в направлении Уфа – Белебей Составлено автором по [68; 236]

201

Приложение 29

Анкета
Цель – понять конкретные проблемы жителей г. Уфы, узнать их

желания, тревоги, потребности.

Просьба отметить кружком номер того

варианта ответа, который

соответствует Вашему мнению или подробно изложить Ваше

мнение.

Ваше мнение очень важно для нас!

1. Ваш пол

1. Муж

2. Жен

2. Ваш возраст

1. до 20 лет

2. 21-30 лет

3. 31-40 лет

4. 41-50 лет

5. 51-60 лет

6. более 60 лет

3. Социальный статус

1. Рабочий

2. Служащий

3. Предприниматель

4. Студент

5. Пенсионер

6. Домохозяйка

7. Безработный

4. Место работы, должность
_________________________________________________________

5. В каком районе г. Уфы проживаете (микрорайон)?

1. Демский

2. Калининский

3. Кировский

4. Ленинский

5. Октябрьский

6. Орджоникидзевский

7. Советский

6. Ваше образование
1. Начальное

2. Среднее

3. Среднее специальное

4. Незаконченное высшее

5. Высшее

6. Имею ученую степень

7. Уровень дохода
1. до 5 000

2. 5 001-10 000

3. 10 001-15 000

4. 15 001-20 000

5. более 20 000

8. Как Вы считаете, является ли Ваш район г. Уфы

комфортным, удобным для проживания?

1.В чем- то - да, в чем-то нет

2.Однозначно нет

3.Скорее, да

4.Скорее, нет

5.Затрудняюсь ответить, отказ

6.Однозначно, да

9. Скажите, пожалуйста, Вы хотели бы переехать в

другой район г. Уфы?
1.Скорее, да

2.Скорее, нет

3.Затрудняюсь ответить, отказ

4.Определенно, да

5.Определенно, нет
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10. В какой части города (районе) Вы хотели бы проживать?

Почему?
_________________________________________________________

_________________________________________________________

_________________________________________________________

11.Скажите, пожалуйста, Вы хотели бы переехать из своего

района проживания и куда?

1. Да, переехал бы в другой район г. Уфы

2. Да, переехал бы в другой город РБ

3. Да, переехал бы в село

4. Да, переехал бы в другой город России

5. Да, переехал бы в другую страну

6. Да, переехал бы в любое место, если бы были

предложены лучшие условия

7. Нет, остался бы там, где живу

12. Имеете ли Вы загородное жилье?

1. Да

2. Нет

13. Как Вы думаете, что необходимо для улучшения

транспортной сети города?

1. Больше мостов

2. Больше развязок

3. Сделать платные дороги

4. Построить новые дороги

5. Ограничить перемещения по городу на личном

транспорте

6. Оставить все по-прежнему

7. Свое предложение

_________________________________________

_________________________________________

14. Как часто Вы используете автомобиль?

1. Каждый день

2. Только в будни

3. 1-2 раза в неделю

4. 1-2 раза в месяц

15. Как Вы оцениваете свою безопасность в городе? (по 5

бальной шкале)

1.

2.

3.

4.

5.

16. Как Вы оцениваете потенциал города?

1. Можно получить хорошее образование

2. Хорошие условия для работы и бизнеса

3. Благоприятные условия для отдыха и туризма

4. Благоприятный климат местности

5. Свое мнение

______________________________________________

______________________________________________

17. Что волнует Вас как жителя г. Уфы?

1. Пробки на дорогах

2. Плохое состояние дорог

3. Плохая экология

4. Высокий уровень преступности

5. Вырубка зеленых насаждений

6. Благоустройство города

7. Промышленное производство в черте города

8. Свое

мнение______________________________________

_____________________
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18. Что необходимо построить в г. Уфе?

1. Новые торговые центры

2. Больше клубов и ресторанов

3. Детские сады и школы

4. Частные одноэтажные дома и таун-хаусы

5. Социальное жилье

6. Элитные микрорайоны

7. Дороги и мосты

8. Аквапарк и океанариум

9. Выставочные галереи и музеи

10. Подземное метро

12. Новые производства с качественной и

высокооплачиваемой работой

Благодарим за участие в нашем опросе!!!