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ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА
Столбова Вячеслава Алексеевича на диссертацию

З.Ф. Ибрагимовой«Территориально-структурная трансформация
г. Уфы», представленную в диссертационный совет Д 212.189.10 при

Пермском государственном национальном исследовательском
университете на соискание ученой степени кандидата географических

наук по специальности 25.00.24 - экономическая, социальная,
политическая и рекреационная география

Города являются одной из важнейших форм территориальной

организации общества. Они выполняют функции опорного каркаса

расселения, играют роль "командного состава" страны, служат центрами,

фокусами и полюсами регионального развития. В наибольшей степени

концентрация таких функций характерна для городов-миллионеров.

Современное исследование городов-миллионеров формирует

комплексное представление о них, как о центрах экономико-, социально-,

политико-, эколого-географического пространства страны на глобальном,

региональном, локальном и топическом территориальных уровнях.

Актуальность исследования определяется сложностью и

многообразием развития современных городов-миллионеров как в мире, так

и в России. Тенденции развития современных крупных городов отличаются

сложностью и многовекторностью. В этом общем глобальном тренде Уфа не

является исключением.

Город Уфа представляет собой исторически сложившийся, динамично

развивающийся, многонациональный, экономический, культурный и

образовательный центр с формирующимися чертами глобального города. В

диссертационной работе Зили Фахргалеевны классический

экономико-географический подход применен к исследованию трансформации

территориальной структуры города-миллионера. Использование

традиционной географической методологии позволяет лучше понять

целостность и полифункциональность городского социально-экономического

пространства как места жизнедеятельности конкретной территориальной
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общности людей, выявить тенденции и направления его эволюции. Не так

часто современные географы-обществоведы "опускаются" до исследований

внутригородского пространства. Исходя из этого, диссертационное

исследование актуально и перспективно. Работа З. Ф. Ибрагимовой

представляет собой заметный шаг на пути подобных поисков.

Основное внимание в работе уделено изучению важнейших

предпосылок, условий и факторов, влияющих на трансформацию

сложноорганизованного городского пространства. Выводы и рекомендации

исследования могут содействовать целям дальнейшего успешного развития

пространства городской системы как на региональном, так и на локальном

уровне.

Автором ставится и последовательно решается ряд важных для

современной географической науки теоретико-методологических задач. Так,

в работе проведен анализ теоретико-методологических подходов к изучению

городского расселения; определены факторы и условия, влияющие на

развитие городской системы; определены основные тренды

территориально-структурной трансформации г. Уфы; установлена степень

влияния внешних и внутренних процессов на городскую территориальную

организацию; определены и обоснованы направления дальнейшего развития

городской территории.

Научную новизну диссертационной работы определяют следующие

результаты исследования, полученные лично соискателем.

Уточнены сущностно-содержательные характеристики понятия

«территориально-структурная трансформация» города-миллионера;

Конкретизирован и реализован экономико-географический подход

применительно к исследованию трансформации территориальной структуры

города-миллионера;

Предложена комплексная социально-эколого-экономическая оценка и

позиционирование городов-миллионеров России;
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Выявлены особенности территориально-структурной трансформации г.

Уфы и определены территориальные социо-эколого-экономические

предпочтения жителей г. Уфы;

Определены тенденции и обоснованы приоритетные направления

территориального развития г. Уфы.

Методическая значимость результатов исследования заключается в

том, что использованный алгоритм исследований позволяет успешно

реализовать экономико-географический подход в изучении городского

расселения. Примененные методы позволяют достойно ответить на

современные вызовы, стоящие перед городами, понять механизмы и найти

"рычаги" управления городом; выявить и оценить направления дальнейшего

развития городского пространства.

Существенная методическая ценность работы кроется в

самостоятельных исследованиях автора (социологические опросы и

анкетирование) а также в широком использовании натурных (полевых)

наблюдений.

Практическая значимость работы определяется весомым прикладным

характером методического аппарата, полученных результатов и выводов

исследования. Основные положения, заключения и выводы диссертации

могут быть полезны при разработке стратегий, концепций, схем и других

документов стратегического планирования по городскому округу "Город

Уфа", целесообразны к использованию учреждениями и организациями,

занимающимися разработкой программ регионального развития, а также

могут найти применение в учебных курсах «Демография», «Геоурбанистика»,

«Социально-экономическая география РФ», «Социально-экономическая

география Республики Башкортостан" и др.

Интересны и творческие наработки соискателя в виде предложенных

концепций интерпретации города - "Город инноваций", "Зеленый город",

"Доступный город", "Эффективный город".
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Научная обоснованность и достоверность полученных результатов

подтверждается весомой теоретико-методологической базой работы,

масштабами и разнообразием массива использованной информации,

богатством арсенала научных методов, которым оперирует диссертант и

широким обсуждением полученных выводов в специализированной печати и

на 15 научных форумах.

Рекомендации по использованию результатов и выводов диссертации.

Считаем целесообразным продолжить работу в направлении исследования

городов, как центров социально-эколого-экономико-политического

пространства страны на все уровнях территориальной организации общества.

Подобные исследования необходимы с позиции диагностики современных

тенденций эволюции городского расселения, определения дальнейшей

динамики основных компонентов пространственной структуры городской

системы.

Определенный методический и практический интерес представляют

собой частные и интегральные индексы, рассчитанные автором для

городов-миллионеров России. Их структура и динамика могут служить

самостоятельным предметом для творческого анализа.

Основные положения и выводы диссертации нашли отражение в 19

публикациях автора, в том числе две статьи в ведущих рецензируемых

научных журналах ВАК РФ, были изложены и обсуждены на

многочисленных научных конференциях.

Отмечая достоинства диссертационной работы, ее практическую

значимость и научную новизну, следует указать на некоторые спорные

положения и высказать ряд замечаний:

1. Среди положений, выносимых на защиту, первое ("В современный период

ключевую роль в социально-экономическом развитии страны играют

города-миллионеры.., ...Исследование... позволяет считать город-миллионер

сложной территориально-организованной системой") едва ли вызывает
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сомнения у специалистов и вряд ли нуждается в защите. Оно вполне (без

ущерба для общей ценности работы) может быть исключено.

2. Свидетельством востребованности, актуальности и значимости изучения

опыта городов, регионов и стран является наличие большого числа

международных институтов, форумов и площадок по обсуждению проблем

городов, городского развития. Логично было бы представить в работе и

международный (глобальный) аспект позиционирования Уфы в

цивилизационном пространстве и проследить его отражение на внутренней

территориальной структуре города.

3. Российские города, в том числе города-миллионеры – это значимый

национальный бренд на мировой арене сегодняшней и завтрашней России.

Символический капитал, имидж и бренд городов в настоящее время играет

также ключевую роль в обостряющейся конкуренции российских регионов и

территорий. Каждый город – это сложный организм, состоящий из множества

разнообразных элементов, лучшие из которых могут играть роль бренда. Чем,

по мнению автора, характеризуется имидж Уфы, и какие компоненты города

могут служить в качестве бренда?

4. Зарубежные исследователи, в частности американские, пристальное

внимание трансформации городского пространства стали уделять с середины

1960-х годов. Было бы интересно сопоставить результаты их работ с

тенденциями, выявленными соискателем.

Высказанные замечания не умаляют сущностных характеристик

работы, а могут служить, скорее, направлениями для дальнейших

исследований.

Заключение. Диссертация представляет собой завершенную

научно-исследовательскую работу на актуальную тему. Новые научные

результаты, полученные диссертантом, имеют существенное значение для

российской науки и практики в области исследования городского расселения.
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Выводы и рекомендации обоснованы. Автореферат и опубликованные работы

отражают содержание кандидатской диссертации.

Работа отвечает требованиям п.9 Положения о присуждении ученых

степеней, утвержденного постановлением Правительства РФ от 24 сентября

2013 г. № 842. а ее автор, Ибрагимова Зиля Фахргалеевна, заслуживает

присуждения ученой степени кандидата географических наук по

специальности 25.00.24 - Экономическая, социальная, политическая и

рекреационная география.

Официальный оппонент: Столбов Вячеслав Алексеевич,
кандидат географических наук,
доцент кафедры социально-экономической географии
Пермского государственного
национального исследовательского университета
(специальность 25.00.24 Экономическая, социальная,‒
политическая и рекреационная география) В. А. Столбов

Пермский государственный национальный
исследовательский университет
Адрес: 614990, г.Пермь, ул. Букирева, 15
Телефон:+8 (342) 239-64-96
E-mail: ceg@hsu.ru
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